Titulli i lëndës: MIKROBIOLOGJIA E KAVITETIT ORAL
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Mikrobiologji e Kavitetit Oral

	Niveli:
	Studime themelore të integruara

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti II, SEM IV

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0 (L+S+U)

	Kreditë ECTS:
	3

	Koha / Vendi:
	Amfiteatri i QKSUK dhe salla e seminareve te QKUSK

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Fatmir Dragidella Dr. Sc.

	Të dhënat kontaktuese: 
	Prof. Ass. Fatmir Dragidella, 
Klinika e Parodontologjisë dhe Mjekësisë Orale; 

Tel: +383 38 512 525 lok 100; 
fatmir.dragidella@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kaviteti oral, që nga dita e parë e lindjes dhe deri në vdekje, është e kolonizuar me lloje të ndryshme të mikroorganizmave. Florën orale kryesisht e përbëjnë mikroorganizmat të cilët i janë adaptuar kushteve jetësore në të, dhe, varësisht nga kushtet ekologjike, e formojnë florën normale të kavitetit oral. Pos këtyre mikroorganizmave, në kavitetin oral mund të gjenden mikroorganizmat të cilët arrijnë nga ambient i jashtëm nëpërmjet ujit, ushqimit, si dhe mjeteve tjera të ndryshme. Disa lloje të këtyre mikroorganizmave janë saprofite të vërteta, llojet tjera paraqiten si parazite dhe më së shpeshti janë përfaqësues të “sojeve patogjene” që shkaktojnë infeksione me manifestime klinike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët njoftohen me përbërjen e florës orale, si nga aspekti cilësor, ashtu dhe sasior, dhe në varshmëri nga faktorët e ndryshëm, nga të cilët me të rëndësishmit janë: mosha, higjiena e kavitetit oral, lloji i ushqimit, ndikimi i pështymës, gjendja e mukozave dhe e dhëmbëve si dhe ndikimi terapeutik i preparateve të ndryshme.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të njohe florën orale dhe sëmundjet e kavitetit oral që shkaktohen nga kjo florë.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	1/15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1
	1

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	1/15
	15

	Detyrë shtëpie
	2
	
	2

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	10
	
	10

	Përgatitja për provimin final 
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	
	1

	Total
	
	
	50 / 2 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë dhe seminare në grupe

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi intermediar: 10%

Vijimi i rregullt: 10%

Provimi përfundimtar-test: 80%.

	

	Literatura primare:  
	1. Philip D. Marsh, Michael A. O. Lewis, Helen Rogers, David Williams, Melanie Wilson. Marsh and Martin’s Oral Microbiology, 6th ed., Churchill Livingstone, Elsevier, 2016

	Literatura shtesë:  
	1. Prof. Dr. Sci. Rifat Ymeri. Parodontologjia dhe Mjekësia Orale, 2004 Prishtinë
2. Jan Lindhe, Niklaus P. Lang. Clinical Periodontology and Implant Dentistry, 6th ed., part 3,  Wiley Blackwell,  2015 

3. Michael G. Newman, Henry H. Takei, Perry R. Klokkevold, Fermin A. Carranza. Newman and Carranza’s Clinical Periodontology, Sect. III-8, Elsevier, Philadelphia, USA, 2019

	
	


	Hartimi i planit mësimor: Semestri IV

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hyrje

	Java 2:
	Goja si ambient jetësor  

	Java 3:
	Mikroorganizmat e mikroflorës orale

	Java 4:
	Pranimi, aderimi, shpërndarja dhe metabolizmi i mikroflorës orale

	Java 5:
	Mekanizmat mbrojtës të mukozave të kavitetit oral 

	Java 6:
	Pllaku dental

	Java 7:
	Kariesi i dhëmbit

	Java 8:
	Sëmundjet parodontale

	Java 9:
	Infeksionet akute bakteriale

	Java 10:
	Infeksionet kronike bakteriale

	Java 11:
	Infeksionet virale orale

	Java 12:  
	Infeksionet mikotike orale

	Java 13:    
	Virusi human i immunodeficiencës (HIV) dhe sindroma e imunodeficencës se fituar (AIDS)

	Java 14:  
	Terapia antimikrobiale dhe profilaksa për infeksionet orale 

	Java 15:   
	Kontrolli e infeksioneve

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Vijueshmëria e rregullt dhe aktive në ligjërata dhe seminare është parakusht për të fituar të drejtën e daljes në provim përfundimtar
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